
（様式１）

 

部屋利用料A
(円）

キャンセル料Ｂ
（円）

領収金額合計
①＝Ａ＋Ｂ

（円）

収入目標額②
（円）

達成率①／②
（％）

前年同月収入額
③

（円）

前年同月比
①／③
（％）

４月 275,080 9,000 284,080 225,000 126.26 243,050 116.88

５月 260,910 3,600 264,510 225,000 117.56 230,710 114.65

６月 286,320 7,230 293,550 225,000 130.47 229,250 128.05

７月 276,120 10,200 286,320 225,000 127.25 225,730 126.84

８月 253,300 9,300 262,600 225,000 116.71 153,530 171.04

９月 271,540 12,510 284,050 225,000 126.24 164,330 172.85

１０月 270,790 7,710 278,500 225,000 123.78 237,200 117.41

１１月 257,230 2,730 259,960 225,000 115.54 262,820 98.91

１２月 242,200 7,100 249,300 225,000 110.80 254,360 98.01

１月 254,080 4,980 259,060 225,000 115.14 222,350 116.51

２月 254,540 9,510 264,050 225,000 117.36 234,680 112.51

３月 275,380 4,860 280,240 225,000 124.55 286,500 97.82

合計 3,177,490 88,730 3,266,220 2,700,000 120.97 2,744,510 119.01

令和５年度　利用料金収入実績

施設名　横浜市踊場地区センター

【説明】

部屋利用料＋キャンセル料＝領収金額合計

＊部屋利用料…部屋の利用に対する収受金額
＊キャンセル料…キャンセルに対する収受金額



（様式１）

 

部屋利用料A
(円）

キャンセル料Ｂ
（円）

領収金額合計
①＝Ａ＋Ｂ

（円）

４月 275,080 9,000 284,080

５月 260,910 3,600 264,510

６月 286,320 7,230 293,550

７月 276,120 10,200 286,320

８月 253,300 9,300 262,600

９月 271,540 12,510 284,050

１０月 270,790 7,710 278,500

１１月 257,230 2,730 259,960

１２月 242,200 7,100 249,300

１月 254,080 4,980 259,060

２月 254,540 9,510 264,050

３月 275,380 4,860 280,240

合計 3,177,490 88,730 3,266,220

施設名　横浜市踊場地区センター

令和５年度　利用料金収入実績

【説明】

部屋利用料＋キャンセル料＝領収金額合計

＊部屋利用料…部屋の利用に対する収受金額
＊キャンセル料…キャンセルに対する収受金額



（様式２）

令和５年度　利用状況（団体＋個人利用）

入館者数(人) 利用層別利用数(人)

男性 女性 合計(Ａ） 幼児 小学生 中学生 高校生 大学生等
一般

(男性)
一般

(女性)
65歳以上
（男性）

65歳以上
（女性）

合　　計

４月 29 4,653 4,511 9,164 484 1,286 944 736 185 786 1,512 1,520 1,711 9,164 8,243 111%
５月 30 5,399 5,061 10,460 527 1,164 846 1,596 251 1,117 1,541 1,630 1,788 10,460 9,433 111%
６月 29 4,926 5,030 9,956 539 1,309 821 1,319 133 1,177 1,497 1,404 1,757 9,956 9,248 108%
７月 30 5,615 5,376 10,991 603 1,595 1,160 1,487 254 1,083 1,602 1,465 1,742 10,991 9,703 113%
８月 30 6,191 5,359 11,550 558 2,261 1,754 1,332 286 1,094 1,407 1,357 1,501 11,550 9,201 126%
９月 29 5,214 4,958 10,172 600 1,432 1,077 1,131 166 1,037 1,538 1,438 1,753 10,172 8,930 114%

上半期計 177 31,998 30,295 62,293 3,311 9,047 6,602 7,601 1,275 6,294 9,097 8,814 10,252 62,293 54,758 114%
１０月 30 5,363 5,162 10,525 597 1,345 1,147 1,476 270 1,133 1,632 1,236 1,689 10,525 9,829 107%
１１月 29 5,500 5,697 11,197 578 1,562 858 1,405 277 1,368 1,901 1,502 1,746 11,197 9,405 119%
１２月 26 4,836 5,024 9,860 575 1,320 949 1,559 292 738 1,593 1,306 1,528 9,860 9,070 109%
１月 26 4,671 4,785 9,456 640 1,253 797 1,434 185 717 1,570 1,434 1,426 9,456 9,317 101%
２月 28 5,245 6,384 11,629 833 1,608 957 1,404 110 1,054 2,096 1,678 1,889 11,629 10,020 116%
３月 28 5,533 5,503 11,036 546 1,742 1,106 1,822 151 791 1,704 1,520 1,654 11,036 10,917 101%

下半期計 167 31,148 32,555 63,703 3,769 8,830 5,814 9,100 1,285 5,801 10,496 8,676 9,932 63,703 58,558 109%

年間合計 344 63,146 62,850 125,996 7,080 17,877 12,416 16,701 2,560 12,095 19,593 17,490 20,184 125,996 113,316 111%

区内 区外 市外 合　　計
体育室

(人)
ﾚｸﾎｰﾙ

(人)
図書貸出

冊　数

４月 7,834 1,245 85 9,164 3,692 951
５月 9,002 1,366 92 10,460 3,647 877
６月 8,577 1,263 116 9,956 3,290 833
７月 9,441 1,450 100 10,991 3,777 1,084
８月 9,903 1,521 126 11,550 4,107 1,194
９月 8,701 1,367 104 10,172 3,623 861

上半期計 53,458 8,212 623 62,293 22,136 0 5,800
１０月 8,999 1,401 125 10,525 3,854 836
１１月 9,683 1,407 107 11,197 3,612 809
１２月 8,543 1,214 103 9,860 3,382 707
１月 8,141 1,221 94 9,456 3,319 987
２月 10,271 1,258 100 11,629 4,359 700
３月 9,473 1,438 125 11,036 4,046 801

下半期計 55,110 7,939 654 63,703 22,572 0 4,840

年間合計 108,568 16,151 1,277 125,996 44,708 0 10,640

月別
居住区別利用数(人) その他利用数

施設名　横浜市踊場地区センター

月別
開館日数

（日）
前年度
合計(Ｂ)

前年比(%)
Ａ／Ｂ



（様式３） （指定管理者が記入する様式）

令和５年４月１日～令和６年３月３１日

収入の部 （税込、単位：円）
当初予算額
（A）

補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

38,552,000 38,552,000 38,552,000 0 横浜市より
3,200,000 3,200,000 3,266,220 -66,220
1,560,800 1,560,800 1,277,200 283,600

0 0 0 0
1,000,000 0 1,000,000 1,194,603 -194,603

印刷代 250,000 250,000 242,676 7,324
自動販売機手数料 600,000 600,000 596,384 3,616
駐車場利用料収入 0 0 0 0
その他（預金利子、カラオケ等） 150,000 150,000 355,543 -205,543

44,312,800 0 44,312,800 44,290,023 22,777
支出の部

当初予算額
（A）

補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

25,335,000 0 25,335,000 25,942,183 -607,183
22,790,000 22,790,000 23,399,893 -609,893
2,017,000 2,017,000 2,020,644 -3,644

374,000 374,000 367,800 6,200
16,000 16,000 15,846 154
18,000 18,000 18,000 0

120,000 120,000 120,000 0
1,920,800 0 1,920,800 1,729,920 190,880

8,800 8,800 18,569 -9,769
550,000 550,000 345,391 204,609
10,000 10,000 64,300 -54,300
50,000 50,000 39,162 10,838

228,000 228,000 269,156 -41,156
0 0 0 0 0

横浜市への支払分 0 0 0 0
その他 0 0 0 0

200,000 200,000 51,547 148,453
0 0 0 0

26,000 26,000 25,610 390
2,000 2,000 1,000 1,000

10,000 10,000 9,320 680
586,000 586,000 585,012 988 印刷機、ＡＥＤ等

250,000 250,000 320,853 -70,853
0 0 0 0 法人会計に計上

1,606,000 0 1,606,000 1,234,001 371,999
1,606,000 1,606,000 1,234,001 371,999

0 0 0 0
8,189,000 0 8,189,000 6,847,021 1,341,979
5,459,000 0 5,459,000 4,511,372 947,628

電気料金 3,309,000 3,309,000 2,190,916 1,118,084
ガス料金 1,800,000 1,800,000 1,931,755 -131,755
水道料金 350,000 350,000 388,701 -38,701

790,000 790,000 879,450 -89,450
512,000 512,000 226,006 285,994
152,000 152,000 151,800 200

1,276,000 0 1,276,000 1,078,393 197,607
空調衛生設備保守 88,000 88,000 88,000 0
消防設備保守 79,000 79,000 79,200 -200
電気設備保守 238,000 238,000 237,600 400
害虫駆除清掃保守 44,000 44,000 44,000 0
駐車場設備保全費 0 0 0 0
その他保全費 827,000 827,000 629,593 197,407 エレベーター、自動ドア、設備保守等

0 0 0 0
2,313,000 0 2,313,000 2,534,775 -221,775

0 0 0 0
2,313,000 2,313,000 2,441,551 -128,551

0 0 0 0
0 0 93,224 -93,224

3,709,000 0 3,709,000 3,600,650 108,350
3,500,000 3,500,000 3,500,000 0 労務、会計、契約、人事等の管理運営費用

209,000 209,000 100,650 108,350 諸費、減価償却費

1,240,000 1,240,000 906,709 333,291
44,312,800 0 44,312,800 42,795,259 1,517,541

0 0 0 1,494,764 -1,494,764

0
0
0

0
0
0

管理許可・目的外使用許可収入
管理許可・目的外使用許可支出
管理許可・目的外使用許可収支

ニーズ対応費
支出合計

差引

自主事業費収入
自主事業費支出
自主事業収支

その他（法人税）
事務経費　（計算根拠を説明欄に記載）
本部分
当該施設分

事業所税
消費税
印紙税

共益費
公租公課

機械警備費

清掃費
修繕費

設備保全費

自主事業費
管理費
光熱水費

リース料
手数料

施設賠償責任保険
職員等研修費
振込手数料

事業費
自主事業（指定管理料充当の自主事業）費

地域協力費

備品購入費
図書購入費

通信費
使用料及び賃借料

印刷製本費

旅費
消耗品費

健康診断費

事務費

勤労者福祉共済掛金
退職給付引当金繰入額

会議賄い費

人件費
給与・賃金

収入合計

科目

社会保険料
通勤手当

令和５年度　「踊場地区センター」　収支予算書兼決算書

科目

指定管理料

自主事業収入
雑入

利用料金収入
自主事業（指定管理料充当の自主事業）収入



　（様式４）

№ 実　施　内　容 金　額　(円） 備　　　考

1
(図書購入費）
朝日新聞、日本経済新聞、神奈川新聞購
読料　4月分（1ヵ月12,450円）

12,450 ロビー

2
(図書購入費）
朝日新聞、日本経済新聞、神奈川新聞購
読料　5・6月分（1ヵ月12,900円）

25,800 ロビー

3
(図書購入費）
きょうの料理＠590円、すてきにハンドメイド
＠660円　各6冊　2023年5月号～10月号

7,500 図書コーナー

4
(図書購入費）
図書コーナー用書籍（汝星のごとく、ラブカ
は静かに弓を持つ）　全2冊

3,520 図書コーナー

5
(図書購入費）
図書コーナー用書籍（給食室のいちにち、5
番レーン他）　全6冊

9,790 図書コーナー

6
(消耗品費）
体育室団体利用者用ピラティスヨガボール
6個

4,620 体育室

7
(消耗品費）
サークル会員募集用チラシファイル

110 ロビー

8
(消耗品費）
陶芸団体用洗剤

534 工芸室

9
(消耗品費）
料理室利用者用木製めん棒8本

3,848 料理室

10
(消耗品費）
会議室利用団体用ホールモップ本体他

4,582 中会議室

11
(消耗品費）
館外植栽剪定用鋏

2,140 館外

12
(消耗品費）
館外植栽伐採用充電式レシブロソー

19,355 館外

13
(消耗品費）アスクル4月分
会議室用ドアストッパー

1,690 中小会議室

14
(消耗品費）たのめーる4月分
サークル会員募集用ファイル用インデック
ス

435 ロビー

施設名　横浜市踊場地区センター

令和５年度　ニーズ対応費使途一覧



　（様式４）

15
(消耗品費）アスクル5月分
サークル会員募集ポスター用養生テープ

1,331 ロビー

16
(消耗品費）たのめーる5月分
プレイルーム用クイックルワイパー本体他

3,813 プレイルーム

17
（手数料）
クラウド使用料　4～6月分

16,500 受付システム

18
（通信費）
楽天ブロードバンド　free spot 4～5月分

2,970 FREE-Wi-Fi

19
（通信費）
通信カラオケ使用料

171,600 音楽室

20
(図書購入費）
朝日新聞、日本経済新聞、神奈川新聞購
読料　7・8・9月分（1ヵ月12,950円）

38,850 ロビー

21

(図書購入費）
きょうの料理＠590円、すてきにハンドメイド
＠660円各6冊　2023年11月号～2024年3
月号

7,500 図書コーナー

22
(図書購入費）
図書コーナー用書籍（ハンチバック、木挽
町のあだ討ち他）　全3冊

5,500 図書コーナー

23
(図書購入費）
図書コーナー用書籍（あかね空、ブルーピ
リオド他）　全11冊

3,210 図書コーナー

24
(図書購入費）
図書コーナー用書籍（日本の絶景ベストセ
レクト他）　全2冊

990 図書コーナー

25
(図書購入費）
図書コーナー用書籍（ゴミの島のサバイバ
ル他）　全2冊

1,045 図書コーナー

26
(図書購入費）
図書コーナー用書籍（読んでみない？から
だのこと）　全1冊

1,430 図書コーナー

27
(図書購入費）
図書コーナー用書籍（バムとケロのさむい
あさ他）　全4冊

2,970 図書コーナー

28
(図書購入費）
図書コーナー用書籍（ウォーリーのふしぎ
なたび他）　全2冊

935 図書コーナー



　（様式４）

29
(消耗品費）
体育室団体利用者トイレ用大型スリッパ

5,927 体育室出入り口側トイレ

30
(消耗品費）
体育室卓球台利用者貸出用スプレーボト
ル

330 体育室

31
(消耗品費）アスクル7月分
音楽室用ドアストッパー、便座クリーナー用
カートリッジ他

3,399 音楽室、トイレ他

32
(消耗品費）たのめーる6月分
プレイルーム利用者用クイックルワイパー
本体、利用者貸出用ダスター他

6,970 プレイルーム、各室

33
(消耗品費）たのめーる7月分
サークル会員募集ポスター用クリアポケッ
ト他

3,868 ロビー

34
（手数料）
クラウド使用料　7～9月分

16,500 受付システム

35
（通信費）
楽天ブロードバンド　free spot 6～8月分

4,455 FREE-Wi-Fi

36
(図書購入費）
朝日新聞、日本経済新聞、神奈川新聞購
読料　10・11・12月分（1ヵ月12,950円）

38,850 ロビー

37
(図書購入費）
図書コーナー用書籍（よるくま他）　全2冊

440 図書コーナー

38
(消耗品費）
プレイルーム用ままごと遊び玩具

2,391 プレイルーム

39
(消耗品費）
各室団体用2024年カレンダー

660 各室

40
(消耗品費）
感染症予防対策利用者用消毒アルコール

6,180 受付等

41
(消耗品費）たのめーる10月分
カラオケ利用者用マイクカバー、便座クリー
ナー他

9,028 音楽室、トイレ他

42
(消耗品費）たのめーる11月分
団体貸出ダスター消毒用漂白剤他

544 受付他



　（様式４）

43
(消耗品費）
正面出入口プランター用花苗

428 正面出入口

44
(消耗品費）
駐車場ライン補修用塗料

1,754 駐車場

45
（手数料）
クラウド使用料　10～12月分

16,500 受付システム

46
（通信費）
楽天ブロードバンド　free spot 9～11月分

4,455 FREE-Wi-Fi

47
（自主事業費）
地区センターまつり館内イベント費用（クラ
フトコーナー材料等）

1,516 工芸室

48
（自主事業費）
地区センターまつりポスター作製、印刷等

5,946
受付、出入口、地域自治会、ま
つり参加団体他

49
（自主事業費）
地区センターまつり床面養生シート、養生
テープ等

14,549 体育室、図書コーナー他

50
(図書購入費）
朝日新聞、日本経済新聞、神奈川新聞購
読料　1・2・3月分（1ヵ月12,950円）

38,850 ロビー

51
(図書購入費）
図書コーナー用書籍（八月の御所グラウン
ド他）　全2冊

4,493 図書コーナー

52
(消耗品費）
感染症予防対策利用者用消毒アルコール

5,965 受付等

53
(消耗品費）たのめーる12月分
カラオケ利用者用不燃布マイクカバー

3,218 音楽室

54
(消耗品費）たのめーる1月分
団体貸出ダスター消毒用ハイター、ワイ
パーシート

1,469 各室

55
(消耗品費）たのめーる2月分
団体貸出ダスター消毒用ハイター

563 各室

56
（手数料）
クラウド使用料　1～3月分

16,500 受付システム



　（様式４）

57
（通信費）
楽天ブロードバンド　free spot 12～3月分

5,940 FREE-Wi-Fi

58
（自主事業費）
地区センターまつりバルーンアート材料

6,450 ロビー

59
（自主事業費）
地区センターまつりプログラム作製、印刷
等

4,562 まつり来館者、地域自治会他

60
（自主事業費）
地区センターまつり模擬店用消火器

10,611 館外駐車場

61
（自主事業費）
地区センターまつり吹奏楽部楽器運搬

12,606 体育室

62
（自主事業費）
地区センターまつり開催費

141,167 各室、地域自治会、協力団体他

63
（自主事業費）たのめーる12月分
地区センターまつりクラフト材料

590 工芸室

64
（自主事業費）アスクル1月分
地区センターまつり用養生テープ、ゴミ袋

3,830 館外、体育室

65
（自主事業費）たのめーる1月分
地区センターまつりクラフト材料

3,747 工芸室

66
（賃金）
日曜祝日延長開館スタッフ賃金

146,440

合　　　計 906,709



（様式５）

募集人数
（人）

延参加
人数(人）

委託料支
出総額
（円）

参加者
負担総額

(円）

総経費
(円）

徴収の
有・無

参加費用
（円）

１回１講師
あたり
（円）

１教室講
師謝金額

（円）

一般・シニア 朝のストレッチ体操 4～3月毎火木土曜 143 35組 2600 70,133 0 70,133 無 0 月5,000 60,000

未就学児親子 遊び場・しゃべり場・ほっとタイム 毎週木曜 46 10組 1182 0 0 0 無 0 0 0 (戸塚区こども家庭支援課）

未就学児親子 おはなし手遊びひろば 毎月第1火曜 11 10組 217 66,000 0 66,000 無 0講師2名各3,000円 66,000 (戸塚区保育協力者グループきらきらの会)

一般 歌のひろば（前期） 4月～9月 6 35 204 -15,259 75,600 60,341 有 1,800 10,000 60,000

2・3歳児親子 ニコニコげんきっこ体操（春） 4月～6月 3 30組 24 10,020 6,000 16,020 有 1,200 5,000 15,000

地域在住外国人 外国人のにほんごクラス 4月～9月 6 8 11 18,000 0 18,000 無 0 3,000 18,000

一般 庭のつくり方・観方 4月 4 15 29 -2,928 27,000 24,072 有 3,000 5,000 20,000

0歳児親子 赤ちゃんとスキンシップ 4月～6月 0 5組 0 0 0 0 有 400 5,000 0 講師の都合により開催中止

シニア シニア健康体操（前期） 4月～9月 12 35 360 -50,370 125,700 75,330 有 3,600 5,000 60,000

1・2歳児親子 親子で楽しくリトミック春 4月～6月 4 1・2歳児各25組 164 5,050 36,600 41,650 有 1,400 講師2名各5,000円 40,000

一般 マインドフルネスヨガ（前期） 4月～9月 12 16 162 -4,400 76,400 72,000 有 4,800 6,000 72,000

一般 午後のリラックスヨガ（前期） 5月～7月 6 12 67 -6,000 42,000 36,000 有 3,000 6,000 36,000

一般～高齢者 人生100年時代に知って安心！お片付け講座 5月 1 20 34 802 0 802 無 0 0 0 (汲沢地域ケアプラザと共催）

一般 季節のおりがみ教室 5月 1 10 9 1,820 900 2,720 有 900 2,500 2,500

小中学生 科学塾～レモンで電池をつくろう～ 5月 1 24 20 0 20,000 20,000 有 1,000 0 0 （NPO法人おもしろ科学たんけん工房）

一般 大人のための楽しい陶芸教室Ⅰ期 6月 3 10 26 -9,000 27,000 18,000 有 3,000 6,000 18,000

未就学児～小
学3年生親子 サマーチャレンジ 7月 1 40組 56 426 8,900 9,326 有 300

講師5,000円
助手3,000円 8,000

0歳～1歳半
までの親子 歌あそびと手あそび 7月 1 10組 10 2,500 1,500 4,000 有 300 4,000 4,000

小中学生 科学塾：「錯覚」ふしぎな世界を体験 7月 1 24 6 0 3,600 3,600 有 600 0 0 （NPO法人おもしろ科学たんけん工房）

幼児・小学生親子 踊場おもちゃの病院 7月 1 18組 12 5,000 0 5,000 無 0 5,000 5,000 (戸塚おもちゃドクターグループ)

未就学児～小学生 夏休みキッズクッキング 7月 1 10 13 2,091 9,500 11,591 有 800 6,000 6,000

未就学児～一般 夏休みラジオ体操 7月～8月 10 60 383 4,716 0 4,716 無 0 0 0 (踊場地区スポーツ推進委員連絡協議会)

未就学児～一般 夏休み図書スタンプラリー 7月～8月 30 50 50 1,731 0 1,731 無 0 0 0

未就学児～小学3年生の親子 夏休みわいわいスポーツデイ 8月 1 50 44 0 0 0 無 0 0 0

未就学児～シニア 夏休みオセロ大会 8月 1 16 7 1,310 0 1,310 無 0 0 0

未就学児～小学生 親子で竹ランタン作り 8月 1 10組 20 -1,350 6,000 4,650 有 600 3,000 3,000 (特定非営利活動法人ぷらっと)

講師謝金
備　　　　　考

（共催団体・その他）

施設名　横浜市踊場センター

令和５年度　自主事業報告書　

募集対象
事　　業　　名
（教　室　名）

開催時期 開催回数
（回）

参加人員 自主事業経費 １人あたり参加費



（様式５）

募集人数
（人）

延参加
人数(人）

委託料支
出総額
（円）

参加者
負担総額

(円）

総経費
(円）

徴収の
有・無

参加費用
（円）

１回１講師
あたり
（円）

１教室講
師謝金額

（円）

講師謝金
備　　　　　考

（共催団体・その他）

施設名　横浜市踊場センター

令和５年度　自主事業報告書　

募集対象
事　　業　　名
（教　室　名）

開催時期 開催回数
（回）

参加人員 自主事業経費 １人あたり参加費

小学生以上 夏休み子ども陶芸教室① 8月 2 7 7 -7,000 21,000 14,000 有 3,000 7,000 14,000

小学生以上 夏休み子ども陶芸教室② 8月 2 7 7 -7,000 21,000 14,000 有 3,000 7,000 14,000

未就学児～一般 summerフラダンスコンサート 8月 1 30 28 876 0 876 無 0 0 0

小学生～シニア 季節のおりがみ教室 8月 1 20 11 2,060 1,100 3,160 有 100 2,500 2,500

小学生 走り方教室 9月 4 60 186 -25,618 51,000 25,382 有 1,000 5,000 20,000

一般 小型生ごみ処理器「ミニ・キエーロ」講習会 9月 1 40 43 0 0 0 無 0 0 0 (戸塚区地域振興課資源化推進課)

乳児と保護者 赤ちゃんとスキンシップ 9月～11月 2 5組 18 6,400 3,600 10,000 有 400 5,000 10,000 10月講師都合により中止

小学生 小学生放課後バドミントン教室 9月～11月 5 20 92 -8,000 40,000 32,000 有 2,000 6,000 30,000

未就学児～一般 おどりばハロウィン 10月 1 30 31 1,898 0 1,898 無 0 0 0

一般 季節のおりがみ教室 10月 1 10 7 1,800 700 2,500 有 100 2,500 2,500

一般 料理を通じて台湾を知ろう 10月 1 10 10 -103 10,000 9,897 有 1,000 5,000 5,000

シニア シニア向けスマホ講座 10月 1 10 10 0 5,000 5,000 有 500 5,000 5,000

小中学生 科学塾マイコンで制御する信号機 10月 1 24 5 0 4,000 4,000 有 800 0 0 （NPO法人おもしろ科学たんけん工房）

シニア シニア健康体操（後期） 10月～3月 12 35 386 -74,400 144,000 69,600 有 3,600 5,000 60,000

シニア マインドフルネスヨガ（後期） 10月～3月 11 16 142 -4,400 70,400 66,000 有 4,400 6,000 66,000

1・2歳児親子 親子で楽しくリトミック秋 10月～11月 4 1・2歳児各25組 164 7,475 34,500 41,975 有 1,400 講師2名各5,000円 40,000

2・3歳児親子 ニコニコげんきっこ体操（秋） 10月～12月 3 2・3歳児各30組 20 11,220 4,800 16,020 有 1,200 5000 15,000

一般 歌のひろば（後期） 10月～3月 6 35 149 2,819 57,600 60,419 有 1,800 10,000 60,000

一般 庭のつくり方・観方 11月～12月 4 15 44 -14,183 39,000 24,817 有 3,000 5,000 20,000

未就学児～一般 2023おどりば・ぐみさわ図書めぐりスタンプラリー 11月 30 100 62 0 0 0 無 0 0 0

一般 大人のための楽しい陶芸教室Ⅱ期 11月 3 10 18 -6,000 18,000 12,000 有 3,000 4,000 12,000

一般 午後のリラックスヨガ（後期） 11月～2月 4 12 55 0 36,000 36,000 有 3,000 6,000 36,000

シニア シニアのための男の手料理教室 11月～12月 5 10 40 0 0 0 無 0 0 0 (踊場地域ケアプラザと共催）
募集、費用、材料費は踊場地域ケアプラザにて

未就学児～中学生 クリスマス工作 11月～12月 18 30 23 110 0 110 無 0 0 0

未就学児～一般 おどりばサークルフェスタ 11月 1 100 194 660 0 660 無 0 0 0

一般 大人のクラフト講座 12月 1 10 13 -1,349 13,000 11,651 有 1,000 5,000 5,000



（様式５）

募集人数
（人）

延参加
人数(人）

委託料支
出総額
（円）

参加者
負担総額

(円）

総経費
(円）

徴収の
有・無

参加費用
（円）

１回１講師
あたり
（円）

１教室講
師謝金額

（円）

講師謝金
備　　　　　考

（共催団体・その他）

施設名　横浜市踊場センター

令和５年度　自主事業報告書　

募集対象
事　　業　　名
（教　室　名）

開催時期 開催回数
（回）

参加人員 自主事業経費 １人あたり参加費

一般 館長とおしゃべり会 12月 1 10 0 289 0 289 無 0 0 0

乳児と保護者 歌あそびと手あそび 12月 1 10 7 1,900 2,100 4,000 有 300 4,000 4,000

未就学児～一般 おどりばふれあい午後のカフェ 12月 1 20 77 2,637 3,100 5,737 有 200 0 0
（踊場地区社会福祉協議会と共催）
社協募集分58名

未就学児～一般 クリスマスロビーコンサート 12月 1 25 50 897 0 897 無 0 0 0

一般 季節のおりがみ教室 12月 1 10 7 1,800 700 2,500 有 100 2,500 2,500

小学生 小学生書初め教室 12月 1 12 12 3,269 7,200 10,469 有 600 8,000 8,000

一般 初めての味噌作り 1月 1 12 16 -5,570 59,200 53,630 有 3,700 10,500 10,500 （小泉麹屋）

未就学児親子 赤ちゃんとママのためのおはなし会 11月・1月 2 15組 60 0 0 0 無 0 0 0

小学生 科学塾ぶるぶるコプターを作ろう 1月 1 24 13 0 9,100 9,100 有 700 0 0 （NPO法人おもしろ科学たんけん工房）

幼児・小学生・親子 踊場おもちゃの病院 1月 1 18組 24 6,970 0 6,970 無 5,000 5,000 5,000 (戸塚おもちゃドクターグループ)

乳児と保護者 赤ちゃんとスキンシップ 2月～3月 2 5組 12 7,600 2,400 10,000 有 400 5,000 10,000

一般 行政書士会戸塚支部による無料相談会 2月 1 5 3 0 0 0 無 0 0 0 （神奈川県行政書士会戸塚支部）

未就学児親子 音楽交流広場 2月 1 80組 171 0 0 0 無 0 0 0 （戸塚区地域振興課と共催）

一般 立川志の八落語会 3月 1 70 76 -50,548 152,000 101,452 有 2,000 100,000 100,000

448 8,003 -43,199 1,277,200 1,234,001 74,000 1,050,500

自主事業に要した総経費は、指定管理料(自主事業費）から充当した額と参加者負担額等の合計となります。

合　　　　計



（様式６）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

電気設備点検（高圧受電以
上）電気工作物保安管理

設備巡視点検 （株）市川総業 12 毎月 4 9 2 4 3 5 3 3 4 9 5 4

空調機保守点検及び冷暖房機
器保守点検

空調機・フィルター清掃、空調
機保守点検、排風機保守点検

（株）市川総業 4 6,8,11,2月 12 14 13 5

衛
生

管
理

害虫防除 ねずみ・ゴキブリ防除 （株）三共消毒 2 4,10月 10 10

消防用設備点検 定期点検 相日防災（株） 2 6,12月 12 11

昇降機点検 定期点検
ジャパンエレベー

ターサービス神奈川
（株）

12 毎月 10 8 12 10 14 11 10 13 11 9 5 11

自動ドア点検 定期点検 （株）神奈川ナブコ 3 5、9、1月 8 11 9

機械警備点検 機械警備 セコム（株） 夜間 常時 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施

ビニール床シート、フローリング、
タイルカーペット(1Fエントランス含
む)、磁器タイル

（株）市川総業 6 5,7,9,11,2,3月 8 10 11 13 5 11

窓ガラス （株）市川総業 4 5,8,11,2月 8 14 13 5

グリストラップ、厨房ダクト・換
気扇

（株）市川総業 4 4,7,10,2月 10 10 10 5

照明器具 （株）市川総業 1 2月 5

ドラムトラップ （株）市川総業 9 6,12,1月以外 10 8 10 14 11 10 13 5 11

外溝（敷地内全て） （株）市川総業 1 10月 10

外溝（排水口部分のみ） （株）市川総業 1 8月 14

植栽剪定・草刈 除草 職員・ｽﾀｯﾌ 草刈常時 常時 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施

建
物
等

清
掃
等

清掃業務

令和５年度　施設管理計画・実績表

令和5年 令和5年

電
気
・
機
械
設
備

年回数 実施月項　目 業　　　　　務 内　　　容 再委託会社



　（様式７）

№ 実施年月日 実　施　内　容 業　者　名 点検結果等 対応状況

1 令和5年4月4日
自家用電気工作物月次点
検

（株）市川総業
異状なし
絶縁監視装置作動良
好

2 令和5年4月10日 ねずみ・昆虫等駆除 （株）三共消毒
対象害虫の捕獲、生
息なし

トラップ・粘着板の交
換
ゴキブリ防除薬剤処
理

3 令和5年4月10日 昇降機点検
ジャパンエレ
ベーターサービ
ス神奈川(株)

異状なし

4 令和5年4月10日 定期清掃 （株）市川総業 良好

5 令和5年4月 機械警備 セコム（株） 異状なし

6 令和5年5月8日 定期清掃 （株）市川総業 良好

7 令和5年5月8日 昇降機点検
ジャパンエレ
ベーターサービ
ス神奈川(株)

異状なし
※経年部品等の交換
を推奨

区と協議の上計画的
に更新

8 令和5年5月8日 自動ドア保守点検
（株）神奈川ナブ
コ

異状なし
各部清掃、締付、注
油

9 令和5年5月9日
自家用電気工作物月次点
検

（株）市川総業
異状なし
絶縁監視装置作動良
好

10 令和5年5月 機械警備 セコム（株） 異状なし

11 令和5年6月2日
自家用電気工作物月次点
検

（株）市川総業
異状なし
絶縁監視装置作動良
好

12 令和5年6月12日 消防用設備点検 相日防災（株） 異状なし

13 令和5年6月12日 昇降機点検
ジャパンエレ
ベーターサービ
ス神奈川(株)

異状なし
※経年部品等の交換
を推奨

区と協議の上計画的
に更新

令和５年度　維持管理・保守点検　実施状況

施設名　横浜市踊場地区センター



　（様式７）

14 令和5年6月12日
空調機・フィルター清掃、
空調機保守点検、排風機
保守点検

（株）市川総業

異状なし
※経年劣化によりフィ
ルター等の交換を推
奨

区と協議の上計画的
に更新

15 令和5年6月 機械警備 セコム（株） 異状なし

16 令和5年7月4日 自家用電気工作物月次点検 （株）市川総業
異状なし
絶縁監視装置作動良
好

17 令和5年7月10日 昇降機点検
ジャパンエレ
ベーターサービ
ス神奈川(株)

異状なし
※経年部品等の交換
を推奨

区と協議の上計画的
に更新

18 令和5年7月10日 定期清掃 （株）市川総業 良好

19 令和5年７月 機械警備 セコム（株） 異状なし

20 令和5年8月3日 自家用電気工作物月次点検 （株）市川総業
異状なし
絶縁監視装置作動良
好

21 令和5年8月14日 定期清掃 （株）市川総業 良好

22 令和5年8月14日
空調機・フィルター清掃、空
調機保守点検、排風機保守
点検

（株）市川総業

異状なし
※経年劣化によりフィ
ルター等の交換を推
奨

区と協議の上計画的
に更新

23 令和5年8月14日 昇降機点検
ジャパンエレ
ベーターサービ
ス神奈川(株)

異状なし
※経年部品等の交換
を推奨

区と協議の上計画的
に更新

24 令和5年8月 機械警備 セコム（株） 異状なし

25 令和5年9月5日 自家用電気工作物月次点検 （株）市川総業
異状なし
絶縁監視装置作動良
好

26 令和5年9月11日 定期清掃 （株）市川総業 良好

27 令和5年9月11日 昇降機点検
ジャパンエレ
ベーターサービ
ス神奈川(株)

異状なし
※経年部品等の交換
を推奨

区と協議の上計画的
に更新

28 令和5年9月11日 昇降機定期検査
ジャパンエレ
ベーターサービ
ス神奈川(株)

平25国告不適合等全
8項目について改善
の要望あり

区と協議の上計画的
に更新



　（様式７）

29 令和5年9月11日 自動ドア保守点検
（株）神奈川ナブ
コ

異状なし
各部清掃、締付、注
油

30 令和5年9月 機械警備 セコム（株） 異状なし

31 令和5年10月3日
自家用電気工作物月次点
検

（株）市川総業
異状なし
絶縁監視装置作動良
好

32 令和5年10月10日 定期清掃 （株）市川総業 良好

33 令和5年10月10日 昇降機点検
ジャパンエレ
ベーターサービ
ス神奈川(株)

異常なし
※経年部品等の交換
を推奨

区と協議の上計画的
に更新

34 令和5年10月10日 ねずみ・昆虫等駆除 （株）三共消毒
対象害虫の捕獲、生
息なし

トラップ・粘着板の交
換
ゴキブリ防除薬剤処
理

35 令和5年10月23日
消防法第4条の規定に基
づく立入検査

戸塚消防署警
防課

不備事項無し

36 令和5年10月 機械警備 セコム（株） 異状なし

37 令和5年11月3日
自家用電気工作物月次点
検

（株）市川総業
異状なし
絶縁監視装置作動良
好

38 令和5年11月13日 定期清掃 （株）市川総業 良好

39 令和5年11月13日
空調機・フィルター清掃、
空調機保守点検、排風機
保守点検

（株）市川総業

異状なし
※経年劣化によりフィ
ルター等の交換を推
奨

区と協議の上計画的
に更新

40 令和5年11月13日 昇降機点検
ジャパンエレ
ベーターサービ
ス神奈川(株)

異状なし
※経年部品等の交換
を推奨

区と協議の上計画的
に更新

41 令和5年11月 機械警備 セコム（株） 異状なし

42 令和5年12月4日
自家用電気工作物月次点
検

（株）市川総業
異状なし
絶縁監視装置作動良
好

43 令和5年12月11日 昇降機点検
ジャパンエレ
ベーターサービ
ス神奈川(株)

異状なし
※経年部品等の交換
を推奨

区と協議の上計画的
に更新
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44 令和5年12月11日 消防用設備点検 相日防災（株）
異状なし
※1階誘導灯バッテ
リー容量不足

バッテリー交換につ
いては区と協議

45 令和5年12月 機械警備 セコム（株） 異状なし

46 令和6年1月9日
自家用電気工作物月次点
検

（株）市川総業
異状なし
絶縁監視装置作動良
好

47 令和6年1月9日 昇降機点検
ジャパンエレ
ベーターサービ
ス神奈川(株)

異状なし
※経年部品等の交換
を推奨

区と協議の上計画的
に更新

48 令和6年1月9日 自動ドア保守点検
（株）神奈川ナブ
コ

異状なし
各部清掃、締付、注
油

49 令和6年1月 機械警備 セコム（株） 異状なし

50 令和6年2月5日 定期清掃 （株）市川総業 良好

51 令和6年2月5日
自家用電気工作物定期点
検

（株）市川総業 良好

送電ケーブルG法絶縁
抵抗値が低下。天候の
影響と考えるが、設置
後21年以上経過の為
継続監視

52 令和6年2月5日 昇降機点検
ジャパンエレ
ベーターサービ
ス神奈川(株)

異状なし
※経年部品等の交換
を推奨

区と協議の上計画的
に更新

53 令和6年2月5日
自家用電気工作物月次点
検

（株）市川総業
異状なし
絶縁監視装置作動良
好

54 令和6年2月5日
空調機・フィルター清掃、
空調機保守点検、排風機
保守点検

（株）市川総業

異状なし
※経年劣化によりフィ
ルター等の交換を推
奨

区と協議の上計画的
に更新

55 令和6年2月 機械警備 セコム（株） 異状なし

56 令和6年3月4日
自家用電気工作物月次点
検

（株）市川総業
異状なし
絶縁監視装置作動良
好

57 令和6年3月11日 定期清掃 （株）市川総業 良好

58 令和6年3月11日 昇降機点検
ジャパンエレ
ベーターサービ
ス神奈川(株)

異状なし
※経年部品等の交換
を推奨

区と協議の上計画的
に更新
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59 令和6年3月 機械警備 セコム（株） 異状なし
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令和5年4月1日～令和6年3月31日

№ 委託期間 委　託　内　容 金　額　(円） 業　者　名

1
R5.4.1～
R6.3.31

清掃 ¥879,450 ㈱市川総業

2
R5.4.1～
R6.3.31

機械警備 ¥151,800 セコム㈱

3
R5.4.1～
R6.3.31

消防用設備・機器点検 ¥79,200 相日防災㈱

4
R5.4.1～
R6.3.31

害虫駆除 ¥44,000 ㈱三共消毒

5
R5.4.1～
R6.3.31

受付システム保守 ¥66,000 ㈱ジュビロシステム

6
R5.4.1～
R6.3.31

エレベーター保守 ¥224,400
ジャパンエレベーター
サービスホールディ
ングス㈱

7
R5.4.1～
R6.3.31

自動ドア ¥66,000 神奈川ナブコ

8
R5.4.1～
R6.3.31

電気設備保守 ¥237,600 ㈱市川総業

9
R5.4.1～
R6.3.31

空調保守(設備総合巡視点検) ¥88,000 ㈱市川総業

10
R5.4.1～
R6.3.31

施設賠償責任保険 ¥25,610 ㈱コンチネンタル

施設名　横浜市踊場地区センター

令和５年度　委託内容一覧
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№ 修繕年月日 修　繕　箇　所 金　額　(円） 業　者　名

1 2023/9/13 1階トイレ2か所ウォッシュレット取付 77,000 （株）トップランド

2 2023/10/12 受付プリンター修理 11,330 （株）ミナト事務器

3 2023/10/16 中会議室・工芸室安定器交換 23,100 （株）トップランド

4 2024/1/6 事務室ガス空調機基板交換 44,528 東京ガス（株）

5 2024/2/6 1階非常口電気錠アダプター交換 25,520
(有)愛錠サービス服

部ロック

6 2024/2/26 小会議室ガス空調機基板交換 44,528 東京ガス（株）

合計 226,006

施設名　横浜市踊場地区センター

令和５年度　修繕一覧
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数量 年月日 数量 年月日

1 洗濯機 ナショナルNA-F50XD 63,200 1 2023/7/3 -1

2 洗濯機 SHARP　ES-GE5G 51,547 1 2023/6/29 1

3 応接テーブル
TENDO T-2383MP-

NT(新古品)
不明 3

2024/3/30
東戸塚地区セン
ターより保管替え

3

4 応接椅子
LEE-11　PCD-45B1(新

古品)
82,000 4

2024/3/30
東戸塚地区セン
ターより保管替え

4

計 51,547

（注）当該年度予算で購入した備品、または廃棄した備品を記入してください。

施設名　横浜市踊場地区センター

令和５年度　備品一覧

№ 品　　　　　名 形状・その他 単価（円）
購　　入 廃　　棄

増減
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№ 年月日 内　　　　　容 対　応　結　果

1 令和5年5月18日
図書購入希望

「保存食」などの本があると有難いです。

ご要望の「保存食」などは、蔵書として多くは
ありません。
予算的に非常に厳しい状況ではあります
が、図書購入の参考にさせていただきます。
なお、戸塚図書館にてお探しいただけると幸
いです。

2 令和5年5月18日

卓球の団体利用について

体育室の卓球の団体利用について、台数の
申込制にすれば、より多くの団体が利用可
能です。料金も1台当たりの利用料としてくだ
さい。

体育室の利用団体は、A面・B面・C面の3分
割となっておりますので、卓球に限り1台ごと
の予約は難しいものと考えます。
なお、キャンセル等で空いている時間帯を当
日申し込んで利用する場合には、卓球台1
台につき3時間140円でご利用いただけま
す。併せて、個人利用の時間帯もご利用い
ただきますようお願いします。

3 令和5年6月21日

職員の方が小・中学生に対して帰宅を促す
ため、声かけしている場面が見受けられま
す。
小・中学生の地区センター利用時間につい
て館内掲示により周知したほうが良いと思い
ます。

ご指摘のとおり、館内掲示にて周知させてい
ただきます。
踊場地区センターにおいては、小学生は午
後5時まで、中学生は午後6時までの利用と
させていただいています。なお、保護者の方
が同伴されている場合は閉館時間までご利
用いただけます。

4 令和5年11月20日

陶芸教室（自主事業）の会費が毎回3,000円
は高いように思います。年金で生活している
者には大変です。会費を安くしていただけた
ら助かります。

陶芸教室（自主事業）にご参加いただきあり
がとうございます。また、この度はご意見を
お寄せいただきありがとうございます。ご要
望の会費については、粘土や塗料の材料費
に加えて、素焼き本焼きなどの工程を経て
いますので、会費を安くすることは困難な状
況であります。ご理解をいただきますようお
願いします。

5 令和6年3月7日

駐車場の利用について。

駐車場の利用について、団体利用があるた
め、個人利用者は駐車スペースが利用でき
ません。ホームページで配慮ある案内を希
望します。

駐車場のご利用に関してご不便をおかけし
申し訳ありませんでした。
団体利用については、荷物の運搬等必要な
場合に1団体1台までの駐車場を確保させて
いただいております。
限られた駐車スペースですので、ご理解とご
協力をお願いします。

施設名　横浜市踊場地区センター

令和５年度　苦情対応状況報告
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№ 実施時期 内　　　　　容 効　　　　　果

1
令和5年4月5日～5
月15日

ロビーコーナーの経年劣化した椅子（24脚）
の布製座面を、スタッフがフェイクレザー
シートで張替えを行いました。

館内が明るくなり、衛生面も向上し、快適な
環境をご利用者に提供いたしました。また、
スタッフが実施することで経費の節減に努め
ました。

2 令和5年5月19日
地区センターホームページから、「横浜市地
区センター蔵書検索」を利用いただけるよう
に設定しました。

図書コーナーご利用者が本を探される際、
センターの蔵書の有無を、蔵書検索を使用
して検索する事が可能になり、利便性が向
上しました。

3 令和5年5月24日

１階廊下に戸塚区防災マップ、浸水土砂災
害ハザードマップ等を掲示しました。ハザー
ドマップは、掲示コーナー及び受付に配架し
ました。

掲示後に大雨警報が発令されたこともあり、
近隣ご利用者がコーナーを活用され、防災
意識の向上に繋がりました。

4 令和5年5月30日
小学生の課題図書を、貸出利用の多い小学
校低学年・中学年の本を中心に配架しまし
た。

人気のある課題図書を5月中に配架し、より
多くの子ども達が利用できるよう配慮し、読
書活動の推進に努めました。

5 令和5年6月1日

図書コーナーに、「本屋大賞」のイベント棚を
用意しました。2018～2023年までの受賞作
一覧を掲示し、センターにある蔵書を配架し
ました。

受賞作を一カ所に集めて配架したことで、一
覧に掲載されている本を直ぐに手に取ること
ができると、ご利用者よりご好評を頂きまし
た。

6 令和5年6月28日
七夕用の笹を近隣の方より寄贈いただき、
館内ロビーへ設置しました。また、来館者用
に短冊を用意し飾っていただきました。

子どもだけでなく幅広い世代の方が短冊に
願いごとを記入くださり、地域の方に季節の
行事を楽しんでいただけました。

7 令和5年7月6日
プレイルームに乳児用の体重計を用意し、
地域の子育て支援事業で、定期的に使用い
ただけるようにしました。

地域の子育て世代の方が、定期的に利用く
ださり、発育の様子を知ることができるとの
お話をいただきました。

8 令和5年7月15日

図書コーナーに、「夏休み自由研究コー
ナー」を用意し、自由研究に関する本を配架
しました。また、配架本に掲載されている工
作をスタッフが作成し一緒に展示しました。

見本の作品や工作に関する本を、近隣小学
校の児童や保護者の方に、役立てていただ
くことができました。

9
令和5年7月24日～
8月25日

学校の夏休み期間に、図書コーナーのスタ
ンプイベントを開催しました。イベントに合わ
せて、人気のある児童書の更新を行い、お
すすめ本のコーナーに配架しました。

図書コーナーの利用回数に応じて、スタッフ
が準備した景品を提供しました。開催中の貸
出冊数が増加する等、読書活動の推進に繋
がりました。

10 令和5年9月2日
メンバー募集中のサークル一覧を更新し、
HPへの掲載及び、館内へ書面で配架し、ご
利用者に最新の情報を提供しました。

新たなメンバーが加入された団体が複数あ
り、利用団体の活動支援に繋げることができ
ました。

11 令和5年9月2日
体育室出入口トイレに、体育室用シューズの
ままはけるスリッパを用意しました。

体育室利用者のご要望に応えて設置しまし
た。体育室ご利用者の利便性を向上するこ
とができました。

12 令和5年10月6日
館内（受付・ロビー）に、ハロウィンの装飾を
スタッフ職員が行いました。

期間中にロビーにてハロウィンイベントも実
施し、来館者に季節の行事を楽しんでいた
だくことができました。

施設名　横浜市踊場地区センター

令和５年度　サービス向上及び経費節減努力事項報告
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13 令和5年12月4日
館内（受付、ロビーコーナー、プレイルーム、
図書コーナー、2階ホール）に、クリスマスの
装飾を、スタッフ職員が行いました。

クリスマスロビーコンサートや、クリスマス工
作も実施し、来館者に季節の行事を楽しん
でいただきました。また、工作の作品は館内
に飾らせていただきました。

14 令和5年12月14日
近隣中学校２年生の職場体験学習に協力
し、生徒２名を受入れました。

中学生2名に受付業務、図書の貸出、自主
事業への参加等、学校の職場体験の趣旨
に沿った学習となるよう心掛けました。

15 令和5年12月19日
近隣中学校２年生の職場体験学習に協力
し、生徒４名を受入れました。

中学生４名に受付業務、図書の貸出、自主
事業への参加、クリスマスの館内装飾等、
学校の職場体験の趣旨に沿った体験をして
もらえるよう心掛けて協力しました。

16 令和6年1月11日
プレイルームご利用者を対象とし、センター
スタッフが小さなお子様と一緒に楽しめる、
おはなし会を開催しました。

未就学児と保護者のために、プレイルーム
で大型絵本の読み聞かせを行いました。参
加された保護者の方より好評をいただき、令
和5年度中に２回開催しました。

17 令和6年1月20日
能登半島地震にかかる募金の実施につい
て、横浜市からの協力依頼を受け、センター
受付に募金箱を設置しました。

ご利用者、地域の方々に、ご賛同いただき
募金活動を行うことができました。

18 令和6年3月18日
近隣小学校6年生が総合学習で作成した地
域を題材としたカルタを、娯楽コーナーで提
供しました。

カルタで遊びながら、児童が調べた地域のこ
とを知ることができ、ご利用者より好評をい
ただきました。
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日　時 令和５年６月３日（土）１０時

場　所 踊場地区センター2階　中小会議室

出席者 委員長1名、副委員長2名、委員12名、戸塚区地域振興課1名、センター職員2名（計18名）

議　題

（１）地区センターの運営について
　（ア）令和４年度決算報告について
　（イ）令和４年度自主事業報告について
　（ウ）令和４年度利用状況について
　（エ）令和４年度アンケート集計結果について
　（オ）令和４年度地区センターの取組について
　（カ）令和５年度予算について
　（キ）令和５年度自主事業について
（２）令和５年度踊場地区センターまつりについて

意見等

・アンケート集計結果については、60代以上からの回答が多く、子どもたちからの意見が反映されて
ないため、配布方法等を工夫するようご意見をいただきました。
・自主事業計画について、資源循環局と共催の「小型ごみ処理機ミニキエーロ講習会」は、連合各町
内会の担当の方への参加を勧めるようご意見をいただきました。
・自主事業計画について、シニア向けのスマートフォンの講習会は需要があるため、高齢者が日常的
に使用する上でのアドバイスなど、サポートする内容を絞っての開催を検討してほしい。また、区役所
や老人クラブ連合会等と連携して行った方が良いとのご意見をいただきました。

日　時 令和５年９月９日（土）１０時

場　所 踊場地区センター2階　中小会議室

出席者 委員長1名、副委員長2名、委員16名、戸塚区地域振興課2名、センター職員3名（計24名）

議　題

（1）地区センターの運営について
　（ア）令和５年度（第１四半期）予算執行状況について
　（イ）令和５年度自主事業（４～８月末）報告について
　（ウ）令和５年度利用状況（４～８月末）について
　（エ）令和５年度地区センターの取組み（４～８月末）について
（2）令和５年度踊場地区センターまつりについて

意見等

・予算執行状況、自主事業報告、利用状況、センターの取組みについてご報告しました。
・踊場地区センターまつりについて、開催日時等について説明しました。
・地区センターまつり開催の為、令和６年２月の休館日は第１月曜日となることをご説明しました。
・地区センターまつりに向けて意見交換をいただき、開催内容については、まつり実行員会で再検討
させていただくことになりました。

日　時 令和５年１２月９日（土）10時

場　所 踊場地区センター2階　中小会議室

出席者 委員長1名、副委員長3名、委員16名、戸塚区役所地域振興課1名、センター職員3名（計24名）

施設名　横浜市踊場地区センター

令和５年度　地区センター委員会開催状況

■第１回

■第２回

■第３回
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議　題

（1）令和５年度第20回踊場地区センターまつりについて
　（ア）地区センターまつりテーマについて
　（イ）地区センターまつり実施内容等について
　（ウ）地区センターまつり会場図（案）について
　（エ）地区センターまつり体育室レイアウト（案）について
　（オ）地区センターまつりポスター（案）について

意見等

・地区センターまつり準備等の進捗についてご報告し、実施内容等について意見交換をいただきまし
た。
・会場レイアウトについて、協力団体のご意見を伺いながら配置の確認をしました。
・体育室舞台発表について、参加団体について説明しました。
・まつりポスター最終案について意見を伺い、印刷発注について了承いただきました。

日　時 令和６年１月２０日（土）１０時

場　所 踊場地区センター2階　中小会議室

出席者 委員長1名、副委員長3名、委員15名、戸塚区役所地域振興課2名、センター職員3名（計24名）

議　題

（1）令和５年度第２０回踊場地区センターまつりについて
　（ア）実施内容等について
　（イ）プログラムについて
　（ウ）館内外レイアウトについて
　（エ）雨天時レイアウトについて
　（オ）地区センターまつり予算について
　（カ）協賛店一覧について
　（キ）スケジュールについて
　（ク）舞台発表予定表について

意見等

・地区センターまつり開催に向けて、実施内容等の最終確認を行いました。
・会場レイアウトについて、テントの設置、電源ドラムの配置等、ご協力団体との最終確認をしました。
・体育室舞台発表スケジュールについて説明しました。
・まつりプログラム最終案について意見を伺い、印刷発注について了承いただきました。

日　時 令和６年３月１６日（土）１０時

場　所 踊場地区センター2階　中小会議室

出席者 委員長1名、副委員長2名、委員16名、戸塚区役所地域振興課2名、センター職員3名（計24名）

議　題

（1）地区センターの運営について
　（ア）令和５年度（第３四半期報告）予算執行状況について
　（イ）令和５年度自主事業（４～２月末）報告について
　（ウ）令和５年度利用状況（４～２月末）について
　（エ）令和５年度地区センターの取組み（１０～３月中旬）について
（2）令和５年度 第２０回 踊場地区センターまつりについて

意見等

・第２０回踊場地区センターまつりについて、各委員より振り返りをいただきました。
・模擬店エリアを地域自治会より出店頂き、活気のあるまつりとなったことを評価いただきました。
・荒天時の対応等、次回に向けての課題について意見交換をいただきました。
・地域の高齢者を対象とした、防犯に関する自主事業講座の開催について、ご意見をいただきまし
た。

■第４回

■第５回
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日　時 令和５年９月１６日（土）１３時３０分

場　所 踊場地区センター2階　中小会議室

出席者 利用団体、センター職員

議　題

１　地区センターの運営について
（１）地区センターの取組みについて
（２）令和４年度利用者アンケート集計結果について
（３）利用状況について
２　イベントについて
（１）令和５年度　踊場地区センターサークルフェスタについて
（２）令和５年度　踊場地区センターまつりについて
３　その他

意見等

・令和５年４月から８月までのセンターの取組みについてご報告しました。
・令和４年度利用者アンケート集計結果についてご報告しました。
・令和４年度～令和５年度８月までの利用状況についてご報告しました。
・令和５年度開催予定のイベントについてご説明をしました。

令和５年度　利用者会議開催状況

■第１回
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